ad Spiritum sanctum refertur, in quantum spirans est. Vel aliter: Aliunde, scilicet quam de essentia Patris.

Ad aliud similiter quantum ad essentiam vel naturam, quasi non habens divinam naturam, sed aliam.

In uno subsistit, in unitate naturae divinae: ex uno, id est ex Patre, vel ex unitate naturae Patris.

Ac sic in generatione Filii naturam suam (ut ita dicam) sequitur indemnitatem Deus indemnitabilem Deum gigantis. Vult ostendere quomodo Filius sit in Patre, et e converso, hoc modo. Pater per generationem dat naturam suam Filio. Ergo, cum Pater sit immutabilis, non amittit naturam, sed sequitur eam: quia ubi est natura sua, est et ipse: unde, cum natura sua sit in Filio, ipse est in eo. Similiter e converso Filius accepit naturam quam Pater habet, et cum ipse Pater sit immutabilis, non dimittit naturam suam: unde, cum natura eadem numero que Filio datur remaneat in Patre, Filius manet in Patre, et dicitur indemnitabis ex in et demoratur, aris.

In regnum Filii caritatis sue: Col. 1, 15. Dupliceiter exponitur. Potest enim caritas teneri essentialem; et tune erit sensus: Filii caritatis sue, id est Filii substantiae sue. Quod qualiter intelligendum sit, Magister infra, dist. 17, ostendet. Potest etiam teneri notionaliter; et tune erit locutio emphatica: sicut consuetum est in Scriptura, quod aliquis dicatur filius aliecius, quod maxime sibi competit; sicut Isa. 5, 1: In cornu filio olei: ad litteram, ostendens locum oleo abundantem: et 1 Reg. 26, 16: Filii mortis estis, id est dignissimi morte. Et similiter dicitur unigenitus Dei Filius caritatis, quia in ipso maxime caritas Patris quietit.

His verbis praemissis innui videtur quod divina substantia Filium generit. Hie ex praemissis autoritatibus elicit quatuor propositiones quae suae sententiae videtur contrarie. Quarum una est, quod natura coetera Deo est; in quo videtur loqui de natura genita: et hanc exponit ibi: Ut tamen sine praecipido ac temeritate loquer, ex hoc sensu dicta possunt accipi. Secunda est: Pater genuit id quod ipse est: quam exponit ibi: Ex quo sensu etiam accipiendo est illud, Pater genuit id quod ipse est. Tertia est, quod substantia Dei genuit Filium, quam exponit ibi: Item substantia Dei genuit Filium. Quarta est, quod Filium natus est de substantia Patris; quam exponit ibi: Similiter Filius natus est de substantia Patris. Et addit quinta, quod Filius est substantia Patris; quam exponit ibi: Similiter expone illud, Filius substantia Patris.

DISTINCTIO VI.

Utrum Pater voluntate sua genuit Filium in necessitate, et an volens vel nolens sit Deus.

Praeterea solet queri, utrum Pater genuerit Filium voluntate, an necessitate. De hoc Orosius ad Augustinum (in dial. 85 quæst. qu. 8), ita sit: Voluntate Pater genuit Filium, vel necessitate! Sic ne voluntate nec necessitate, quia necessitas in Deo non est, præter voluntas sapientiam non potest. Quocirca, ut ait Augustinus in 45 lib. de Trinit., cap. 20, ridenda est dialectica Eunomii, a quo

** Eunomiam haereticorum orti sunt: quia, cum non posset intelligere nec credere voluisse unigenitum Dei Filium verbum Dei esse natura, id est de substantia Patris genitum, non naturae vel substantiae dixit esse Filium, sed Filium voluntatis Dei vel asserebat, et hoc voluntate, et hoc est duplex: scilicet voluntate finis vel ex conditione agentis. Necessarium ex conditione agentis, est necessarium per voluntatem: non enim eum qui violenter currat, necesse est currere, nisi sub hac conditione, si aliquis eum cogit. Necessarium ex conditione finis est illud sine quo non potest consequi aliquis finis, vel non ita faciliter. Finis autem est duplex: vel ad esse, et hoc modo cibus vel nutrimentum dieuntur esse necessaria, quia sine eis non potest esse homo; vel pertinent ad bene esse, et sic dicitur esse navis necessaria eunti ultra mare; quia*

(1) Al. mutabilitas.

voluntate autem non velit nisi bona; scientia quippe est de bonis est et de malis; voluntas vero et prædestinatio de bonis est tantum: et tamen unum et idem est in Deo scientia et voluntas, et præscientia et prædestinatio. Ita cum unum sit natura Dei et voluntas, dicitur tamen Pater genuisse Filium natura non voluntate, et esse Deus natura, non voluntate.

Quomodo intelligentia sint illa verba, Pater nec volens nec nolens, est Deus; nec volens nec nolens genuit Filium.

Praedicta tamen verba, quibus prudenter dictum est, quod Deus Pater nec volens nec nolens est Deus, nec volens nec nolens genuit Filium, sive voluntate vel necessitate, ex talis sensu mihi videntur accipienda ut voluntatem præcedentem vel antecedentem (1) intelligamus, qualiter Eunomius intelligebat. Non enim ipse est Deus voluntate præcedentem, vel efficientem, vel voluntate vel necessitate, vel volens vel nolens genuit Filium; nec prius voluntate præcedentem vel antecedentem (2) genuit Filium; nec prius voluntas quam generans, nec prius generans quam volens genuit Filium. Volens tamen genuit, sicut potens genuit, et bonus genuit, et sapiens genuit, et huiusmodi. Si enim Pater sapiens et bonus dicitur genuisse Filium, eur non et volens? Cum ita sit Deo idem esse volentem quod est esse Deum, sicut idem est esse sapientem quod est esse Deum. Dicamus ergo, quod Pater sicut sapiens, ita volens genuit Filium; sed non voluntate præcedentem vel antecedentem. Quoniam sensus aperit Augustinus (inimo Hieronymus super 1. ad Ephesios, ibi: a la caritate prædictam nos) et confirmat haec dicens super Epistolam ad Ephesios: a Deo Filio Dei, id est Domino nostro Iesu Christo, scriptum est, quia cum Pater fuit semper, et nunquam eum, ut esset, voluntas paterna præcessit; et ille quidem natura Filius est.

(1) Al. antecedentem.

(2) Al. antecedentem, et sic infra.

Divisio textus.

Hie Magister inquirit de generatione quantum ad principium: et dividit in duas partes. In prima inquirit quid sit principium generationis, utrum necessitas vel voluntas vel natura; in secunda inquirit de communitate principii generationis, utrum scilicet potentia generandi sit communis Patri et Filio, in sequenti distinctione. Prima in tres: primo enim movet questionem, et determinat; secundo removet dubitationem, ibi: Sed contra hoc opponit sic; tertio exponit determinationem, ibi: Praedicta tamen verba ex tali sensu mihi videntur accipienda. Circa primum tria facit: primo ponit questionem; secundo determinat, ibi: Nec voluntate, nec necessitate; tertio ex determinatione excludit errorem, ibi: Quocirca ut ait Augustinus, ridenda est dialectica Eunomii. Ubi primo ponit errorum; secundo excludit, ibi: Propter quod mutabilis intelligitur natura; quod abit us in Deo esse credamus. Ubi primo improbat positionem errantis; secundo confirmat rationem, ibi: Acute sane quidam respondit haeretico versutissime interroganti.

QUAESTIO I.

Ad intelligentiam hujus partis tria queruntur: 1.º utrum Pater genuit Filium necessitate; 2.º utrum voluntate; 3.º utrum natura.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum Pater genuit Filium necessitate. — (1 p., qu. 41, art. 2; et in quæst. disp. de potent. qu. 2, art. 5.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod S. Th. Opera omnia. V. 6.

Pater genuit Filium necessitate. Necessarium enim et possibile dividunt ens. Si igitur Pater non genuit Filium necessitate, genuit ipsum contingenter vel possibiliter: quod est impossibile.

2. Praeterea, omne aeternum est necessarium. Sed generatio Filii a Patre est aeterna. Ergo necessaria.

3. Praeterea, sicut Deus est per se bonus, ita est per se ens necessarium: omne enim quod est per participationem, reducitur ad id quod est per se. Sed in per se bono nihil potest esse nisi bonus. Ergo nec in per se necessario aliquid nisi necessarium. Cum igitur generatio sit in Deo, ergo est necessaria.

Contra, omnis necessitas est ratione aliecius cogentis vel interius vel exterioris. Sed Deo non potest esse aliquid fortius. Ergo ibi non potest esse necessitas.

Praeterea, Augustinus (3 de Civit. Dei, cap. 10), dividit necessitatem in coactionem et prohibitionem. Sed neutrum Deo convenit. Ergo etc.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum (3 Metaph., text. 6), necessarium dicitur multipliciter. Est enim necessarium absolute, et necessarium ex conditione; et hoc est duplex: scilicet conditione finis vel ex conditione agentis. Necessarium ex conditione agentis, est necessarium per violentiam: non enim eum qui violenter currat, necesse est currere, nisi sub hac conditione, si aliquis eum cogit. Necessarium ex conditione finis est illud sine quo non potest consequi aliquis finis, vel non ita faciliter. Finis autem est duplex: vel ad esse, et hoc modo cibus vel nutrimentum dieuntur esse necessaria, quia sine eis non potest esse homo; vel pertinent ad bene esse, et sic dicitur esse navis necessaria eunti ultra mare; quia

sine ea exercere non potest actionem suam. Neces-
sarium autem absolute dicitur quod est necessarium
per id quod in essentia sua est; sive illud sit sua
essentia, sicut in simplicibus; sive, sicut in compositis,
illud principium sit materia, sicut dicimus, hominem
mori est necessarium; sive forma, sicut dicimus,
hominem esse rationale est necessarium. Hoc
autem absolute necessarium est duplex. Quoddam
enim est quod habet necessitatem et esse ab alio,
sicut in omnibus quae causam habent; quoddam autem
est cuius necessitas non dependet ab alio,
sed ipsum est causa necessitatis in omnibus neces-
sariis, sicut dicitur.

Diendum ergo, quod generatio in divinis non
est ex necessitate conditionata, sive conditionetur ex
fine, sive ex agente. Non ex agente; cum ipse
Deus sit primum principium et ultimus finis. Sed
est necessaria necessitate absoluta, sicut est neces-
sitas primae cause. Et per hoc patet solutio ad
utramque partem: quia primae rationes procedunt
de necessitate absoluta, et aliis de necessitate coa-
ctionis quae repugnat necessitati absoluta; et de
ista procedebat haereticus, et secundum hoc nega-
tur in littera.

ARTICULUS II.

Utrum Pater genuit Filium voluntate.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod
Pater genuit Filium voluntate. Omne enim bonum
est voluntum a Deo, sicut omne verum scitum. Sed
generatio Filii est optimum. Ergo est voluntum a
Deo; et ita Pater genuit Filium voluntate.

2. Praeterea, in generatione humana ita est
quod principium inclinans ad generandum, est volun-
tatis. Sed generatio humana extrahitur a divina.
Ergo et similiter erit in generatione divina, et ita
videtur quod Pater genuit Filium voluntate.

3. Praeterea, Origenes (1) (Damascenus 1 Fid.
orth., cap. 18) dicit de Patre loquens: *Germen
proferens voluntatis factus est Verbi Pater.* Sed
illud quod est gerumen voluntatis, est naturum volun-
tatis generantis. Ergo Pater genuit Filium voluntate.

Contra, voluntas est principium productionis
eorum quae per artem producentur in rebus hu-
manis. Sed Filii non producitur a Patre sicut
artificium, immo sicut ars; sed creaturae sicut
artificata. Ergo videtur quod Pater non genuit
Filium voluntate; sed voluntate creaturae produxit.

Praeterea, Hilarius (lib. de Synodis, can. 26):
*Si quis voluntate Dei Filium tamquam factum (2) di-
cat, anathema sit.* Ergo etc.

Solutio. Respondeo dicendum, quod voluntas
potest comparari ad aliquid duplere: aut sicut
potentia ad objectum, aut sicut principium. Si com-
paretur ad aliquid sicut ad objectum, tunc omne
volatum a Deo, potest dici esse voluntate ejus; et
sic potest dici, Pater est Deus voluntate sua; vult
enim se esse Deum; et similiter potest concedi quod
Pater genuit Filium voluntate. Si autem compare-
tur voluntas ad aliquid sicut principium, hoc po-

(1) Refert Pamphilus Martyr in Origenis Apologia inter
opera Origenis ipsius: nece tale quidquam in Damasceno, lib. 1,
Fid. orth., cap. 18, ut ad marginem prius notabatur (*ex edit.
P. Nieloi*).

(2) Nicolai tamquam unum de creaturis.

test esse duplere: quia aut illud ad quod con-
paratur sicut principium dicit rationem principiandi;
aut dicit ipsum principiatum. Si primo modo, sic
comparatur voluntas ad processionem Spiritus sancti,
qui procedit ut amor, in quo voluntas principiata
omnia, scilicet creaturas, amore producit; et
secundum hunc modum etiam intellectus in Deo
se habet ad generationem Filii, qui procedit ut
verbum et ars. Si secundo modo, tunc principiatum
voluntatis procedit a voluntate secundum voluntatis
conditionem. Voluntas autem, quantum est in se,
liberis est: unde principiata voluntas tantum sunt
qua possunt esse vel non esse. Et hoc modo constat,
quod voluntas divina comparatur ad creationem
rerum, et non ad generationem Filii. Et hinc est
quod quidam distinguunt voluntatem in tria, scilicet
in voluntatem antecedentem, quae scilicet de
novo accedit operi vel operanti, et talis non est
in Deo secundum aliquem trium dictorum modorum
voluntatis, quia omnis operatio ejus est a volun-
tate aeterna. Item in voluntatem concomitantem
sicut dicunt secundum comparisonem ad objectum
tantum; et sic est in Deo respectu generationis Filii.
Item in voluntatem antecedentem; et sic dicit compara-
tionem principii ad principiatum; et sic est res
spectu creaturarum.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa
procedit secundum comparisonem voluntatis ad
objectum tantum.

Ad secundum dicendum, quod generatio hu-
mana non est aeterna, et ideo potest habere volun-
tatem antecedentem, quod non potest esse in
divina.

Ad tertium dicendum, quod Origenes vocat
germen voluntatis id in quo quiescit Patris bene-
placitum; et haec est Filius, sicut ipse dixit Matth.
5, 17: *Hic est Filius meus dilectus, in quo misericordia
complacui.* Aliae autem rationes procedunt de volun-
tate antecedente, sive secundum comparisonem
principii ad principiatum.

ARTICULUS III.

Utrum Pater genuit Filium naturaliter.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod
Pater non naturaliter genuit Filium. Hilarius (de
Synodis, can. 23): *Non naturali necessitate ductus
Pater genuit Filium.* Ergo videtur quod non sit
naturalis generatio.

2. Praeterea, in Deo idem est voluntas et na-
tura. Sed Pater non genuit Filium voluntate. Ergo
ne genuit Filium natura.

3. Praeterea, sicut supra habitum est, dist. 5,
quest. 1, art. 3, Philosophi per rationes creatu-
rarum potuerunt devenire in cognitionem divinae
naturae. Sed cognita natura cognoscitur operatio
naturae. Ergo potuerunt devenire in cognitionem
generationis aeternae, si Pater naturaliter genuit
Filium: cuius contrarium superius est ostensus,
dist. 5, quest. 1, art. 4.

Contra, Hilarius (lib. de Synodis, can. 24):
*Omnibus creaturis substantiam hanc voluntas attulit:
sed Filio natura dedit.* Ergo videtur quod Pater
genuit Filium natura.

Praeterea, Damascenus (lib. 1 Fid. orth., cap.
8): *Generatio est opus divinae naturae existens.*
Ergo etc.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod essentia divina,
ut dictum est, dist. 5, art. 4, est principium omnium
actuum divinorum; licet essentia sub ratione essen-
tiae non dicit principium actus qui est operatio, sed
qui est esse. Sed cum in essentia sit considerare
diversa attributa, quae sunt realiter unum in ipsa,
ratione tamen distincta; actus referitur ad essentiam
secundum hoc attributum vel illud, secundum quod
exigit conditio actus; sicut intelligere est ab
essentia divina, in quantum ipsa est intellectus; et
res voluntatis, quae possunt esse vel non esse, pro-
ducuntur ab essentia, in quantum ipsa est voluntas.
Et quia de ratione generationis est ut producatur
genitum in similitudinem generantis, et hujus pro-
ductionis principium pertinet ad naturam, quae est
ex similibus similia procreans; ideo dicitur, quod
Pater natura genuit Filium.

Ad primum ergo dicendum, quod Hilarius na-
turem necessitatem appellat, quando virtute natu-
rae aliquid agitur, quod est contrarium voluntati,
sicut fames et siti in nobis; unde voluntas patitur
quaesitam violentiam a natura; et talis neces-
sitas non est in natura.

Ad secundum dicendum, quod quamvis natura
et voluntas sint idem re, differunt tamen ratione,
ut dictum est. Et ideo essentia divina in ratione
naturae est principium aliecius, cuius principium
non est ipsa eadem, prout habet rationem voluntatis.

Ad tertium dicendum, quod naturam contingit
cognoscere duplere. Vel perfecte comprehendendo
ipsam; et sic Philosophi non cogoverunt naturam
divinam: quia sic cognovissent omnia opera divina,
et quaecumque sunt in ipsa. Vel per effectus; et ita
Philosophi cogoverunt. Quia vero creatura non
perfecte representat naturam divinam, secundum
quod est principium generationis aeternae et con-
substantialis; ideo generationem divinam, quae est
ejus operatio, non cogoverunt Philosophi.

Expositio textus.

Voluntas sapientiam praevire non potest. Hoc dicit,

quia sapientia Filio appropriatur. Sed contra. Vo-
luntas est motor aliarum virium: intelligimus enim,
quia volumus. Ergo voluntas videtur praecedere
cognitionem sapientiae.

Diendum, quod voluntatem oportet quod praecedeat
aliqua cognitio. Est enim duplex actus voluntatis.
Unus imperfectus, scilicet appetere; et iste
actus praecedit cognitionem perfectam corum quae
sequuntur in cognitione. Per appetitum enim
sciendi aliquid moverit aliquis ad considerationem
aliecius, cuius cognitionem considerando appetit;
sed tamen hunc actum voluntatis praecedit cognitione
indeterminata qua res scitur in universali, et per
illam cognitionem imperfectam tendit appetitus in
perfectionem ipsius: si enim esset omnino ignoratum,
non quereretur. Est et aliis actus voluntatis perfectus,
quo voluntas quiescit et placet sibi in re
jama habita; et ita voluntas sciendi sequitur cogni-
tionem perfectam.

Utrum Deus Filium volens aut nolens genuit.
Videtur quod necessarium sit alterum dare, cum fiat
divisio per affirmationem et negationem.

Diendum, quod *nolens* et *volens* non opponuntur
contradicторie; sed *volens* et *non volens*. Differt
enim *nolo* et *non volo*; quia cum dicitur: *non volo*,
negatur actus; et ideo opponitur sicut negatio ad
affirmationem: sed in hoc verbo *nolo* et in toto
concedimus ejus remanet actus voluntatis affirmatus,
et negatio fertur ad nolitum. Unde sensus est: *nolo*
hoc; id est, *volo* hoc non esse. Unde non oportet
dicitur *nolens* vel *volens*, quia lapis nec *volens* est
ne*cum* *nolens*. Et similiter in proposito neutrum dan-
dum est. Sed danda est ista, *non volens*, si *volens*
dicat voluntatem antecedentem vel antecedentem. Si
autem dicat voluntatem concomitantem (1) danda
est ista, *volens genuit*.

(1) *At. communicantem.*

DISTINCTIO VII.

*Hic queritur, an Pater potuerit vel voluerit
genuire Filium.*

Hic solet querari a quibusdam, utrum Pater potuerit vel
voluerit generare Filium. Si enim (inquit) potuit et voluit
genuire Filium, ergo potuit aliquid et voluit quod nec potuit
nece voluit Filium. Nam Filius nec potuit nec voluit genuire
Filium. Cui versus facit respondemus, dicens: *Possit vel
velle generare Filium non est aliquid posse vel
velle voluntati vel potentiae. Est tamen aliqua potentia vel
voluntas, scilicet posse vel velle generare Filium.* Et ideo
distinguenda est intelligentia propositi verbis: *Possit* vel *velle*
genuire Filium, est posse vel velle aliquid; neque enim genera-
tio Filii aliquid eorum est quae sunt subjecta divina po-
tentia et voluntati; nec est aliquid inter omnia vel de omnibus,
sed super omnia et ante omnia. Non enim ante voluntat vel
potuit quan genuit; sicut nec ante fuit quan genuit: quia ab
aeterno fuit et ab aeterno genuit. Ex simili quoque hoc vi-
dere possumus. Pater enim potest esse Pater, et vult esse
Pater; Filius autem nec potest nec vult esse Pater. Ergo
Pater potest vel vult esse aliquid quod non potest vel vult
esse Filius. Non sequitur, quia esse Patrem non est esse al-
iquid, sed est esse ad aliquid, ut in sequenti ostendetur, dist. 28.

*Ponit quadam verba Augustini, unde moveri
potest audier.*

Sed vehementer nos moverit quod ait Augustinus (in libro 3

contra Maximum), qui asserebat Patrem potenterem Filium,

eo quod Filium genuit Deus creatore, Filius autem non.
Dicebatque, Patrem potuisse gignere, non Filium, et ideo
potenterem esse Filio. Ad quod respondens Augustinus (ibid.
supra, cap. 12), dicens videtur, quod Filius etiam potuit gi-
nere, volens ostendere Patrem non esse potenterem Filio,
huius verbi: *Absit ut ideo potenter sit Pater Filio*, sicut
nisi putas, quia Creatorem genuit Pater, Filius autem non genuit
“Creatorem. Neque enim non potuit, sed non oportuit.” Vide
et attende diligenter have verba: *“Non enim non po-
tu”*, sed non oportuit. *“Videtur enim dicere, quod Filius gi-
nere potuit, sed non oportuit; et ita potuit quod non ope-
ravit. Quare autem non oportuit, subdit dicens (ibid.)*: *“In-
moderata enim (1) esset divina generatio, si genitus Filius
ne poterat gignere Patrem, quia et ipsa nepos nisi avo suo
pronepotem gigneret, secundum vestram mirabilem sapien-
tiam, impotens diceretur; similiter etiam ille, si nepotem
non gigneret avo suo, et pronepotem proavo suo, non a
vobis appellaretur omnipotens; nec impleretur generationis
series, si semper alter ex altero nasceretur; nec eam perfic-
eret illus, si non sufficeret unus omnipotens. Itaque omni-
potentem genuit Filium Patris natura, non fecit.”*